



**Obra**  
**Modernização da Subestação do Bloco C**

**Bancos**  
**SINAPI - 03/2022 - Rio de Janeiro**  
**SICRO3 - 10/2021 - Rio de Janeiro**  
**SICRO2 - 11/2016 - Rio de Janeiro**

**B.D.I.**  
**22,0%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO</b>					<b>44.909,60</b>	<b>3,69 %</b>
1.1	91677	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60	111,46	135,98	8.158,80	0,67 %
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	700	39,46	48,14	33.698,00	2,77 %
1.3	100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60	41,71	50,88	3.052,80	0,25 %
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>31.591,98</b>	<b>2,59 %</b>
2.1	73805/001	SINAPI	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUIADRIAS REAPROVEITADO 5 VEFES	m²	10	570,82	696,40	6.964,00	0,57 %
2.2	93213	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	3	1.075,23	1.311,78	3.935,34	0,32 %
2.3	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	2,5	345,05	420,96	1.052,40	0,09 %
2.4	E014	Próprio	Projeto unifilar e ajuste da proteção	un	2	4.947,60	6.036,07	12.072,14	0,99 %
2.5	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	10	620,34	756,81	7.568,10	0,62 %
<b>3</b>			<b>SE BLOCO C CIVIL - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>5.550,03</b>	<b>0,46 %</b>
3.1	021531	SEDOP	Desmontagem de estrutura metálica com retirada de solda e corte de pegas por meio de lixadeira	m²	80	39,37	48,03	3.842,40	0,32 %
3.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	1,5	62,00	75,64	113,46	0,01 %
3.3	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	3	36,05	43,98	131,94	0,01 %
3.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	4	10,10	12,32	49,28	0,00 %
3.5	73802/001	SINAPI	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	m²	40	11,87	14,48	579,20	0,05 %
3.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1.30 M. AF_02/2021	m³	5	93,95	114,61	573,05	0,05 %
3.7	73801/001	SINAPI	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	m²	6	35,62	43,45	260,70	0,02 %

4			<b>SE BLOCO C CIVIL - REFORMA</b>					<b>23.784,52</b>	<b>1,95 %</b>
4.1	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	45	43,82	53,46	2.405,70	0,20 %
4.2	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	45	7,70	9,39	422,55	0,03 %
4.3	87476	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	5	112,59	137,35	686,75	0,06 %
4.4	11368	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria chumbo mesh ou similar, pei - 2, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	m²	4	61,97	75,60	302,40	0,02 %
4.5	93189	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2	114,77	140,01	280,02	0,02 %
4.6	92882	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	35	16,73	20,41	714,35	0,06 %
4.7	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	2	715,44	872,83	1.745,66	0,14 %
4.8	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	100	4,94	6,02	602,00	0,05 %
4.9	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	100	13,46	16,42	1.642,00	0,13 %
4.10	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	100	12,94	15,78	1.578,00	0,13 %
4.11	88482	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	25	5,29	6,45	161,25	0,01 %
4.12	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	25	24,21	29,53	738,25	0,06 %
4.13	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	25	14,52	17,71	442,75	0,04 %
4.14	11718	ORSE	Portão em chapa de ferro veneziana tipo Z inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores em chapa de ferro e=5mm	m²	4	505,02	616,12	2.464,48	0,20 %
4.15	11948	ORSE	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m²	3	326,49	398,31	1.194,93	0,10 %
4.16	72815	SINAPI	APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO	m²	25	66,11	80,65	2.016,25	0,17 %
4.17	79462	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA EPOXI, 2 DEMAOS	m²	25	86,69	105,76	2.644,00	0,22 %
4.18	72554	SINAPI	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	766,88	935,59	935,59	0,08 %

CEFET/RJ - Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca  
CNPJ: 42.441.758/0001-05

4.19	84665	SINAPI	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	m²	2	29,04	35,42	70,84	0,01 %
4.20	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	40	3,12	3,80	152,00	0,01 %
4.21	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	40	15,20	18,54	741,60	0,06 %
4.22	87460	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANJAI AF 06/2014	m²	15	78,96	96,33	1.444,95	0,12 %
4.23	00039248	SINAPI	ELETRODUTODUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 4", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	20	16,32	19,91	398,20	0,03 %
<b>5</b>			<b>SE BLOCO C - REFORMA CABINE DE 500 kV</b>					<b>95.484,45</b>	<b>7,84 %</b>
5.1	84115	SINAPI	LIMPEZA DE ESTRUTURA METALICA SEM ANDAIME	m²	60	4,42	5,39	323,40	0,03 %
5.2	73924/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m²	100	36,63	44,68	4.468,00	0,37 %
5.3	PLA-ALU-045	SETOP	PLACA DE ALUMÍNIO ANODIZADO 25 X 25 CM PARA IDENTIFICAÇÃO	U	3	44,59	54,39	163,17	0,01 %
5.4	36.09.060	CPOS	Transformador de potência trifásico de 500 kVA, classe 15 kV, a seco	UN	1	54.419,82	66.392,18	66.392,18	5,45 %
5.5	E020	Próprio	Remoção e transporte de transformador para o laboratório de Alta Tensão do CEFET Maracanã	un	1	9.500,00	11.590,00	11.590,00	0,95 %
5.6	E052	Próprio	Fornecimento e instalação de disjuntor tripolar de 1250A	un	1	10.285,00	12.547,70	12.547,70	1,03 %
<b>6</b>			<b>SE BLOCO C - PARTE ELÉTRICA</b>					<b>866.919,64</b>	<b>71,14 %</b>
6.1	E010	Próprio	Fornecimento e Instalação do Pannel de Média Tensão bloco CD (13,8KV)	un	1	284.150,00	346.663,00	346.663,00	28,45 %
6.2	E010b	Próprio	Fornecimento e Instalação do Pannel de Media Tensão (13,8KV)	un	1	372.300,00	454.206,00	454.206,00	37,27 %
6.4	39.25.030	CPOS	Cabo de cobre de 50 mm², isolamento 15/25 kV - isolação EPR 105°C	M	140	106,10	129,44	18.121,60	1,49 %
6.5	73781/001	SINAPI	MUFLA TERMINAL PRIMARIA UNIPOLAR USO INTERNO PARA CABO 35/120MM2, ISOLACAO 15/25KV EM EPR - BORRACHA DE SILICONE. FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UN	27	507,33	618,94	16.711,38	1,37 %
6.6	091710	SIURB	EMENDA PARA CABO DE MÉDIA TENSÃO 12/20KV - 1X25/ 1X35MM2 - UNIPOLAR	UN	12	1.617,36	1.973,17	23.678,04	1,94 %
6.7	72252	SINAPI	CABO DE COBRE NU 25MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	60	40,47	49,37	2.962,20	0,24 %
6.8	68069	SINAPI	HASTE COPPERWELD 5/8"X 3,0M COM CONECTOR	UN	6	90,49	110,39	662,34	0,05 %
6.9	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0.3 M. AF 12/2020	UN	6	65,73	80,19	481,14	0,04 %
6.10	11866	ORSE	Luminária de emergência, de sobrepor, tipo balizamento com bloco autônomo, com autonomia de 3h, modelo LLE 1106-1DFB, da KBR ou similar	un	2	218,58	266,66	533,32	0,04 %

CEFET/RJ - Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca  
CNPJ: 42.441.758/0001-05

6.13	160325	IOPES	Caixa de equalização de potenciais para uso interno e externo com nove (9) terminais para aterramento (BEP), em aço, com flange inferior e vedação na porta, ref. TEL-903, marca de referência Termotécnica ou equivalente	und	2	588,78	718,31	1.436,62	0,12 %
6.14	E053	Próprio	Análise de óleo de transformador	un	2	600,00	732,00	1.464,00	0,12 %
<b>7</b>			<b>PAINEL DE BT NOVO</b>					<b>60.902,56</b>	<b>5,00 %</b>
7.1	E037	Próprio	Painel Autoportante para o bloco C	un	1	43.500,00	53.070,00	53.070,00	4,35 %
7.4	74130/010	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 225A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10	516,59	630,23	6.302,30	0,52 %
7.5	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	394,80	481,65	963,30	0,08 %
7.6	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	148,25	180,86	361,72	0,03 %
7.7	101893	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	84,12	102,62	205,24	0,02 %
<b>8</b>			<b>CABOS PAINEL DE BT</b>					<b>79.731,11</b>	<b>6,54 %</b>
8.1	93000	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 240 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	210	252,39	307,91	64.661,10	5,31 %
8.2	72269	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 240MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	28	53,36	65,09	1.822,52	0,15 %
8.3	92996	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 150 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	45	157,26	191,85	8.633,25	0,71 %
8.4	72267	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 150MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	30	45,49	55,49	1.664,70	0,14 %
8.5	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12	17,04	20,78	249,36	0,02 %
8.6	39.10.060	CPOS	Terminal de pressão/compressão para cabo de 6 até 10 mm²	UN	12	11,71	14,28	171,36	0,01 %
8.7	101889	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1 KV, INSTALADO EM ELETROCALHA OU PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	12	26,35	32,14	385,68	0,03 %
8.8	73782/005	SINAPI	TERMINAL METALICO A PRESSAO P/ 1 CABO DE COBRE DE 25 MM2 COM 1 FURO DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	12	31,70	38,67	464,04	0,04 %
8.9	42.05.120	CPOS	Conector de emenda em latão para cabo de até 50 mm² com 4 parafusos	UN	30	31,28	38,16	1.144,80	0,09 %
8.10	00011858	SINAPI	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 150 MM2	UN	15	29,20	35,62	534,30	0,04 %
<b>9</b>			<b>PROTECAO QGBT BLOCO C</b>					<b>1.052,16</b>	<b>0,09 %</b>

CEFET/RJ - Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca  
CNPJ: 42.441.758/0001-05

9.1	091702	SIURB	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS - DPS - 500 VCC - 45 KA - CLASSE II	UN	4	215,61	263,04	1.052,16	0,09 %
<b>10</b>			<b>QGBT SE BLOCO C</b>					<b>4.906,42</b>	<b>0,40 %</b>
10.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	459,54	560,63	560,63	0,05 %
10.2	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	82,80	101,01	101,01	0,01 %
10.3	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	10,71	13,06	13,06	0,00 %
10.4	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	53,09	64,76	64,76	0,01 %
10.5	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	11,40	13,90	13,90	0,00 %
10.6	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	50	11,19	13,65	682,50	0,06 %
10.7	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100	4,43	5,40	540,00	0,04 %
10.8	72259	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALCAO	UN	8	20,33	24,80	198,40	0,02 %
10.9	95749	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	M	30	31,38	38,28	1.148,40	0,09 %
10.10	95801	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	UN	10	41,19	50,25	502,50	0,04 %
10.11	00039128	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXACAO	UN	20	1,76	2,14	42,80	0,00 %
10.12	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	31,45	38,36	76,72	0,01 %
10.13	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	33,35	40,68	40,68	0,00 %
10.14	00012239	SINAPI	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	6	61,44	74,95	449,70	0,04 %
10.15	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 P	UN	12	32,20	39,28	471,36	0,04 %
<b>11</b>			<b>LIMPEZA GERAL DA OBRA</b>					<b>3.777,52</b>	<b>0,31 %</b>
11.1	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	16	30,00	36,60	585,60	0,05 %
11.2	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	50	3,89	4,74	237,00	0,02 %
11.3	16.80.097	FDE	CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	4	605,52	738,73	2.954,92	0,24 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>998.868,91</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>219.741,08</b>
<b>Total Geral</b>	<b>1.218.609,99</b>